Negli anni successivi le presenze del conte alla corte ducale e impe-

¹⁰⁸ BÖHMER, *Reg. Imperii*, IV/3, n. 431, a. 1195 apr. 27, ed. STUMPF-BRENTANO, *Acta*, n. 196, pp. 272-73 (da una copia) collato con l'orig. in ASVat, AA, Arm. I-XVIII, n. 8: «concedimus ei et confirmamus suisque heredibus inperpetuum quicquid olim pater noster Fridericus inclite recordationis aut aliquis antecessorum nostrorum patri suo Ildebrandino comiti palatino vel eius antecessoribus concesserunt et [i]pse nunc tenet». Per la questione di Massa vd. *infra* pp. 213-14.

¹⁰⁹ BÖHMER, *Reg. Imperii*, IV/3, n. 431 cit. nt. 108: «Hec omnia sibi et heredibus suis imperiali auctoritate confirmamus, concedimus et assignamus et de omnibus his, que in privilegiis patri suo vel eius antecessoribus a patre nostro vel nostris antecessoribus traditis et concessis continentur et de omnibus, que pater suus prefatus tenuit et possedit, pro se et heredibus suis sollempniter per tria vexilla investivimus». Sulla questione dei *tria vexilla* vd., più ampiamente, COLLAVINI, pp. 649-51.

riale testimoniano il perdurare di uno stretto legame: Ildebrandino fu al seguito di Filippo (probabilmente a Perugia) il primo luglio 1195 e ancora a fine mese a S. Benedetto di Polirone¹¹⁰. Non stupisce perciò la concessione, l'anno successivo, di un diploma da parte del duca di Tuscia. Si tratta di uno dei meno laconici e più puntuali privilegi per la famiglia. Filippo, considerato il «fidele ac familiare servitium dilecti sui Ildibrandini comitis palatini», gli confermò «omnes possessiones suas et bona»¹¹¹ e in particolare quanto aveva ricevuto da diplomi imperiali «in terra sive in mari sive in litore sive in ripis sive in argentariis» con i relativi diritti giurisdizionali¹¹². Il duca gli infeudò inoltre i diritti spettanti all'impero e già in possesso di Ildebrandino «sive in ducatu (...) sive in marchia», facendolo nel contempo «vexilliferum nostrum et nostri exercitus»¹¹³; gli furono infine concessi in feudo i diritti su Massa Marittima¹¹⁴.

Nei mesi successivi due interventi di Ildebrandino a diplomi di Enrico VI confermano i buoni rapporti con il potere imperiale¹¹⁵. Meno di un mese dopo però (novembre 1196) il conte fu condannato da una corte presieduta dall'imperatore e dal suo vicario Angelo, arcivescovo di Taranto, alla perdita dei diritti su Massa Marittima come contumace. Oscura è

¹¹⁰ BÖHMER, *Reg. Imperii*, V/1, n. 2, ed. *Carte di Fonte Avellana*, 2, (1140-1202), (edd.) C. PIERUCCI-A. POLVERARI, Roma 1977, n. 347, pp. 303-305, a. 1195 lug. 1 ('comes Ildibrandinus') e BÖHMER, *Reg. Imperii*, V/1, n. 4, a. 1195 lug. 31 ('comes Ildebrandinus de Tuscia').

¹¹¹ *Ibid.*, V/1, n. 7, a. 1196 apr. 3, ed. WINKELMANN, *Acta*, I, n. 2, p. 2: «omnes possessiones suas et bona, que pater eius possedit et que ipse possidet et adhuc possessurus est, ipsi et heredibus suis concedimus et confirmamus».

¹¹² *Ibid.*: «et precipue, quicquid privilegium ab imperatore sibi collatum continet sive in terra sive in mari sive in litore sive in ripis sive in argentariis sive alibi in quibuscunque locis sit constitutum, ipsi cum iurisdictione sua stabilimus et confirmamus».

¹¹³ *Ibid.*: «Si quid etiam [ab] imperio sive in ducatu nostro sive in marchia possidet, quod ad imperium vel ad ducatum vel ad marchiam pertinet, ei et heredibus suis in feudum concedimus et perpetualiter confirmamus, volentes eum et heredes suos predicta omnia sine lesione et gravamine in perpetuum possidere. Preterea prenotatum dilectum [nostrum comitem palatinum] Ildebrandinum vexilliferum nostrum et nostri exercitus esse volumus». La creazione di Ildebrandino *vexillifer* va distinta dall'investitura *per tria vexilla* dei diplomi di Enrico VI e Ottone IV; non riguarda infatti un legame vassallatico, ma un compito militare.

¹¹⁴ *Ibid.*: «Quam ob rem Massam cum omni [distric]tu suo et iurisdictione ei et heredibus suis in feudum donamus et sigilli nostri munimine roboramus». Per la lettura '[distric]tu' in luogo '[comita]tu', preferita da Winkelmann, vd. *infra* p. 214 nt. 125.

¹¹⁵ Vd. BÖHMER, *Reg. Imperii*, IV/3, n. 542, a. 1196 ago. 23, ed. *SS. Ilario e Benedetto e S. Gregorio*, (edd.) L. LANFRANCHI-B. STRINA, Venezia 1965 («Fonti per la storia di Venezia. Sez. II. Archivi ecclesiastici. Diocesi Castellana»), n. 36, pp. 105-109, da Pavia ('Aldevrandinus comes Maritime'); BÖHMER, *Reg. Imperii*, IV/3, n. 564, a. 1196 ott. 23, ed. G. BAAKEN, *Ungedruckte Urkunden Heinrichs VI.*, «DA», 31, 1975, pp. 455-533: 520-23, da Montefiascone ('comes Ildibrandinus').

l'interpretazione della sentenza, come del resto di tutta la vicenda della contesa per la giurisdizione su Massa, ma la si può forse riportare al contesto delle trattative di pace tra Enrico VI e il pontefice. Poco dopo la prematura scomparsa del sovrano mutò repentinamente l'equilibrio delle forze in campo, segnando la completa eclissi del potere imperiale nella regione; gli Aldobrandeschi si trovarono così a fronteggiare nuovi interlocutori.

Nel decennio tra la metà degli anni '80 e la metà degli anni '90, comunque, il rapporto tra famiglia e potere imperiale era stato ben più condizionante che in precedenza, per la maggior incidenza del secondo nella regione, ma forse anche per un più diretto coinvolgimento personale di Ildebrandino VIII rispetto ai predecessori.